



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Dato
20-01-2025

Bilag

Sag
25/03390

Enhed
ASILAC og MENA

URU alm. del – svar på spørgsmål 42 fra Helene Brydensholt (ALT) stillet den 10. december 2024 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Hvad vil Danmark konkret gøre for at sætte fokus på situationen for piger og kvinder i Iran og Afghanistan under Danmarks medlemskab af FN's Sikkerhedsråd og det kommende danske EU-formandskab?

Svar

Kvinder, Fred og Sikkerhed er en tematisk prioritet for Danmarks medlemskab af FN's Sikkerhedsråd i 2025-2026. Dette indebærer et gennemgående fokus på kvinder og pigers deltagelse i relevante landesager på Rådets dagsorden.

I forhold til Afghanistan vil Danmark inden for rammerne af den etablerede EU-linje og i tæt koordination med ligesindede lande blandt andet arbejde for, at der holdes liv i Doha-processen under FN's ledelse for at få Taliban til at levere på befolkningens udviklingsbehov og Afghanistans internationale forpligtelser. Danmark vil desuden arbejde for et aktivt og koordineret FN-engagement via FN's mission i Afghanistan (UNAMA) med fokus på fred, stabilitet og civilbefolkningens, herunder særligt kvinder og pigers, basale behov og rettigheder.

Herudover vil Danmark i FN's Generalforsamling fortsat have fokus på menneskerettighedssituationen i Iran og Afghanistan, herunder at bekæmpe undertrykkelse og diskrimination af kvinder og piger samt sikre at overgreb på kvinder og piger retsforfølges. I den forbindelse vil Danmark blandt andet fortsat arbejde for, at den årlige resolution om menneskerettighedssituationen i Iran indeholder det stærkest mulige sprog, hvad angår kvinder og pigers rettigheder i Iran.

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

Danmark vil under det kommende EU-formandskab som hidtil løbende bidrage til at sikre fortsat fokus fra EU på kvinder og pigers rettigheder i Iran og Afghanistan, ligesom Danmark fortsat vil støtte op om arbejdet med EU-sanktioner mod Iran.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen